應付賬款 906,553,647 － － 906,553,647
其他應付款 134,599,283 － － 134,599,283
長期借款（含一年內到期的長期借款） 4,742,694 38,706,699 20,521,933 63,971,326

2,164,220,454 38,706,699 20,521,933 2,223,449,086

株洲南車時代電氣股份有限公司144

財務報表附註
2012年12月31日

人民幣元

十、其他重要事項（續）

3、 金融工具及其風險（續）

市場風險

市場風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場價格變動而發生波動的風險。本集團市場風險

主要包括利率風險和外匯風險。

利率風險

利率風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場利率變動而發生波動的風險。本集團面臨的市

場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的銀行借款有關。

下表為利率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，將對利

潤總額（通過對浮動利率借款的影響）產生的影響。

基準點 利潤總額 股東權益

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）*

2012年 ＋100 (682,150) －

－100 682,150 －

2011年 ＋100 (1,590,508) －

－100 1,590,508 －

* 不包括留存收益。

外匯風險

外匯風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因外匯匯率變動而發生波動的風險。本集團面臨的外

匯變動風險主要與本集團的經營活動（當收支以不同於本集團記帳本位幣的外幣結算時）及其於境外子公司

的淨投資有關。

本集團的業務主要位於中國，絕大多數交易以人民幣結算，惟若干少量銷售、採購和借款業務須以加元、

英鎊、日元和美元等外幣結算。該些外幣兌人民幣匯率的波動會對本集團的經營業績產生影響。

本集團主要通過密切跟蹤市場匯率變化情況，積極採取應對措施，努力將外匯風險降低到最低程度。在出

口業務中，對於正在商談的對外業務合同，根據匯率變動心理預期值向外報價；在對外談判時，一般會在

有關條款中明確匯率浮動範圍以及買賣雙方各自承擔的風險。在進口業務中，適當把握進口結匯時機。

2012年年報 145

財務報表附註
2012年12月31日

人民幣元

十、其他重要事項（續）

3、 金融工具及其風險（續）

市場風險（續）

外匯風險（續）

下表為外匯風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，日元、美元、英鎊及加元匯率發生合

理、可能的變動時，將對利潤總額產生的影響。因其他幣種的金融工具賬面淨值不重大，此處略去相關敏

感性分析。

2012年

匯率 利潤總額 股東權益

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）*

日元

人民幣對日元升值 ＋10% 12,293,303 －

人民幣對日元貶值 －10% (12,293,303) －

美元

人民幣對美元升值 ＋10% (10,819,666) －

人民幣對美元貶值 －10% 10,819,666 －

英鎊

人民幣對英鎊升值 ＋10% 4,345,897 －

人民幣對英鎊貶值 －10% (4,345,897) －

加元

人民幣對加元升值 ＋10% 341,203 －

人民幣對加元貶值 －10% (341,203) －

* 不包括留存收益。

株洲南車時代電氣股份有限公司146

財務報表附註
2012年12月31日

人民幣元

十、其他重要事項（續）

3、 金融工具及其風險（續）

市場風險（續）

外匯風險（續）

2011年

匯率 利潤總額 股東權益

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）*

日元

人民幣對日元升值 ＋10% 23,074,064 －

人民幣對日元貶值 －10% (23,074,064) －

美元

人民幣對美元升值 ＋10% (11,285,729) －

人民幣對美元貶值 －10% 11,285,729 －

英鎊

人民幣對英鎊升值 ＋10% 5,122,987 －

人民幣對英鎊貶值 －10% (5,122,987) －

加元

人民幣對加元升值 ＋10% 183,082 －

人民幣對加元貶值 －10% (183,082) －

* 不包括留存收益。

2012年年報 147

財務報表附註
2012年12月31日

人民幣元

十、其他重要事項（續）

3、 金融工具及其風險（續）

資本管理

本集團資本管理的主要目標為保障本集團的持續經營能力及維持穩健的資本比率，為股東提供充足回報。

本集團就經濟情況的變動管理資本架構並作出調整。為維持或調整資本架構，本集團或會調整向股東派發

的股息金額或發行新股份。於截至2012年12月31日止年度內，本集團的資本管理目標、政策或程序沒有

改變。

本集團採用債務股權比率監控管理資本。債務淨額包括所有借款款項、應付短期融資券、應付票據、應付

賬款、預收款項、應付職工薪酬、除應交所得稅之外的其他應交稅費、應付利息、其他應付款減現金和現

金等價物後的淨額。於資產負債表日的債務股權比例如下：

2012年 2011年

短期借款 － 139,000,000
應付短期融資券 － 500,000,000
應付票據 713,768,911 448,604,661
應付賬款 1,273,648,373 906,553,647
預收款項 291,978,737 351,164,281
應付職工薪酬 63,912,163 15,390,522
應交稅費（不含應交所得稅） 178,396,503 100,518,913
應付利息 － 12,468,969
其他應付款 129,848,739 134,599,283